GABINETE DO VEREADOR DELEGADO LESSA

REQUERIMENTO       /2025

Requeiro a mesa diretora, após ouvido o Plenário e cumprida as formalidades
regimentais desta casa, que seja encaminhado ao Prefeito Sr. Rodrigo Pinheiro, extensivo
ao Ilmo. Secretário de serviços públicos deste Município, Vital Florêncio, que seja realizado
uma Campanha de forma educativa, através de panfletos informativos e mídias de
divulgação, da importância do não despejo dos resíduos sólidos em ruas e terrenos, fora dos
dias de coletas por parte da empresa responsável.

JUSTIFICATIVA

A realização de uma campanha educativa, por meio de panfletos informativos e mídias
de divulgação, sobre a importância de não despejar resíduos sólidos em ruas e terrenos fora
dos dias de coleta, é essencial para a promoção de uma cidade mais limpa e saudável.

O despejo inadequado de resíduos sólidos causa diversos problemas, como a atração
de vetores de doenças (ratos e insetos), poluição visual e mau cheiro, afetando diretamente
a saúde pública e a qualidade de vida dos moradores. Além disso, a poluição ambiental
resultante prejudica o solo, a água e a fauna local, comprometendo os recursos naturais que
são vitais para o bem-estar de toda a comunidade.

Portanto, a implementação desta campanha não só promoverá um ambiente mais
saudável e limpo, mas também reforçará a importância da participação cidadã na
preservação da nossa cidade.

Sala das Sessões, 27 de Fevereiro de 2025.

VEREADOR DELEGADO LESSA

		2025-02-27T10:49:58-0300
	Vereador Delegado Lessa